
Copia 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 48 DEL 30/09/2023 
 

OGGETTO:  
Variazione n. 10 al Bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. 

b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..  

 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di settembre alle ore undici e minuti zero nella 

Sala Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, composto 

dai seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

5. TORTORI Patrizia - Assessore  Sì 

6. LIBRI Eleonora Antonella - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Giust. 

9. VACCA Emanuele Filippo - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Variazione n. 10 al Bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 42, comma 2, 

lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 814 del 27/09/2023, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 “““Considerato che, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera b) e dell'art. 175, comma 2 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, le variazioni di bilancio sono di competenza del Consiglio Comunale, ad 

eccezione di quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater del citato art. 175. 

 

 Richiamato l'art. 175 del sopra citato D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, 

il quale prevede, ai commi 1, 2 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno. 

 

 Premesso che, con deliberazione di: 

- Consiglio Comunale n. 39 del 30/09/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- Consiglio Comunale n. 7 del 03/04/2023 è stato adottato il Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche (2023/2025);  

- Consiglio Comunale n. 15 del 03/04/2023 è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- Consiglio Comunale n. 16 del 03/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

- Giunta Comunale n. 66 del 05/04/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per 

gli esercizi  2023/2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli e dei 

macroaggregati in capitoli; 

- Consiglio Comunale n. 20 del 26/04/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione 2022; 

- Consiglio Comunale n. 35 del 26/07/2023 si procedeva alla verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2023/2025, alla variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ed assestamento 

generale di bilancio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

- Giunta Comunale n. 128 del 09/08/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-2025. 

  

 Vista la richiesta pervenuta dal Responsabile del Settore Affari Generali e Comunicazione 

Istituzionale di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, al fine di 

finanziare stanziamento di spesa corrente per rimborso a terzi per refusione spese legali a seguito di 

riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla sentenza 

del Giudice di Pace di Ivrea n. 786/2018. 

 

  Vista la deliberazione odierna del Consiglio Comunale ad oggetto "Riconoscimento debito fuori 

bilancio ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla sentenza n. 786/2018 resa dal Giudice 

di Pace di Ivrea.". 

 

 Ritenuto, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione al bilancio di 

previsione  2023/2025 per l'esercizio 2023, quale risulta dall'allegato "A".  

 

Atteso che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano l'aggiornamento del 

DUP 2023/2025 di cui alle deliberazioni consiliari n. 39/2022 e n. 15/2023. 

 

 Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato "B" quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



Visto il parere del Revisore dei conti espresso ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla presente variazione (Allegato "C"). 

  

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213.  

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.. 

 

 Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 

 

PROPONE 

 

1)  Di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato. 

 

2)  Di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, la variazione n. 10 al Bilancio di 

previsione 2023/2025, sia per la competenza che per la cassa, per l'esercizio finanziario 2023, come 

riepilogata nell'allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

conseguentemente, di aggiornare la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 

2023/2025. 

 

3)  Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 
ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2023 17.960.057,16 17.960.057,16 23.054.175,59 19.122.682,58 

2024 19.192.626,39 19.192.626,39   

2025 17.025.117,47 17.025.117,47   

 

4)  Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione vengono rispettati 

gli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile (artt. 

162, comma 6 e 193, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000), come dimostrato nell'Allegato "B". 

 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, con le 

variazioni in oggetto e tenuto conto del fondo iniziale di cassa, le previsioni di cassa 2023 assicurano 

alla chiusura dell'esercizio un fondo non negativo. 

 

6) Di dare atto inoltre che, con la presente variazione, il fondo crediti di dubbia esigibilità non è 

stato modificato e la sua consistenza risulta essere la seguente:  

2023 2024 2025 

670.060,15 692.374,65 670.047,15 

 

7)  Di dare atto che la presente variazione costituisce aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025. 

 

8)  Di prendere atto del parere espresso dal Revisore dei conti, allegato "C". 

 

9)  Di dichiarare, stante la necessità di procedere con gli atti conseguenti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.””” 

 

* * * 

 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio di 

supporto informatico n. 7/2023; 

 

Illustra il Sindaco. 

 

Successivamente con la seguente votazione espressa per appello nominale, presenti n. 12 su n. 13 

Consiglieri assegnati, Sindaco compreso: Astenuti n. 0 – Votanti n. 12 – Voti Favorevoli n. 8 – Voti 

Contrari n. 4 (Deluca, Multari, Volpatto, Durante) 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto.  

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione espressa palesemente per alzata 

di mano, Consiglieri presenti n. 12 su n. 13 assegnati Sindaco compreso: Astenuti n. 4 (Deluca, 

Multari, Volpatto, Durante) – Votanti n. 8 – Voti Favorevoli n. 8 – Voti Contrari n. 0, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Consiglio Comunale N.814 del 27/09/2023 

 

 
 

Oggetto: Variazione n. 10 al Bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 42, comma 2, 

lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 27/09/2023 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Consiglio Comunale n.814 del 27/09/2023 

 

 
 

Oggetto: Variazione n. 10 al Bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 42, comma 2, 

lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 27/09/2023 Margherita Romaniello 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del 30/09/2023 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 252.065,70

193.557,59

382.262,18

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

192.057,59

380.762,18

-1.500,00

-1.500,00

252.065,70

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 252.065,70

193.557,59 -1.500,00 192.057,59

382.262,18 380.762,18-1.500,00

residui presunti

previsione di cassa

252.065,70

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

663.623,69

2.261.630,25 -1.500,00 2.260.130,25

2.659.257,11 -1.500,00 2.657.757,11

previsione di competenza

663.623,69

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

09 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma

Titolo 1 Spese correnti 26.468,15

52.200,44

66.614,28

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

53.700,44

68.114,28

1.500,00

1.500,00

26.468,15

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 66.648,36

73.700,44 1.500,00 75.200,44

88.114,28 89.614,281.500,00

residui presunti

previsione di cassa

66.648,36

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

518.022,19

1.275.149,09 1.500,00 1.276.649,09

1.412.923,66 1.500,00 1.414.423,66

previsione di competenza

518.022,19

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 1.500,00 -1.500,00

residui presunti

-1.500,001.500,00

3.630.677,12

19.122.682,58 19.122.682,58

3.630.677,12

previsione di competenza 17.960.057,16 17.960.057,16

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato A



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2023) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. delibera del Consiglio Comunale del 30/09/2023 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 1.500,00 -1.500,00

1.500,00 -1.500,00

3.630.677,12

17.960.057,16

19.122.682,58

3.630.677,12

17.960.057,16

19.122.682,58

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 93.186,46 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.201.100,65 6.836.594,39 6.821.585,47

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 7.106.559,94 6.613.776,39 6.592.097,47

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 670.060,15 692.374,65 670.047,15

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 164.849,00 171.218,00 177.888,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 22.878,17 51.600,00 51.600,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 36.681,03 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 59.559,20 51.600,00 51.600,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 965.148,76 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 1.060.290,23 0,00 0,00

3.010.019,42

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Brandizzo
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 27/09/2023)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Allegato B



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 2.732.822,75 6.508.600,00 4.356.100,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 59.559,20 51.600,00 51.600,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.817.820,94 6.560.200,00 4.407.700,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

36.681,03

-36.681,03

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00








